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진말초등학교



진말초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-22 예산액 2,056,670,000

제1조     2022학년도 진말초등학교회계 세입ㆍ세출 예산총액은  세입ㆍ세출 각각 2,056,670,000원으로 하며 

세입ㆍ세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조    회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학

교발전기금 전입금 또는 선택적교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회

계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적이 지정된 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이

후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조   ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

                1. 교원 연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

                2. 학교회계 직원의 인건비

                3. 각종 공과금

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 진말초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 2,056,670 2,121,249 -64,579 -3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,281 107,213 5.2

학생복지/교육격차 해소 -1,902 804,116 39

기본적 교육활동 937 235,679 11.4

선택적 교육활동 -94,175 269,297 13

교육활동 지원 30,710 151,238 7.3

학교 일반운영 -1,430 314,127 15.2

학교시설 확충 0 175,000 8.5

이전수입 지방자치단체이전수입 -661 299,755 14.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 38,307 1,563,948 76

이전수입 기타이전수입 0 6,344 0.3

자체수입 학부모부담수입 -103,295 171,674 8.3

자체수입 행정활동수입 1,070 12,403 0.6

기타수입 전년도이월금 0 2,546 0.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,870,047 1,832,401 37,646

1.지방자치단체이전수입 299,755 300,416 -661

1.비법정이전수입 181,972 182,028 -56

1.기초지방자치단체전입금 181,972 182,028 -56

1.급식비보조금(기초) 181,972 182,028 -56 학교급식 지원사업 보조금 : -56,000원*1회= -56,000

2.교육경비보조금 117,783 118,388 -605

1.기초지방자치단체전입금 117,783 118,388 -605

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 117,783 118,388 -605 동네언니 동네교육과정 : -2,130,000원*1회= -2,130,000

(성립전_5추)2022년 우수선수 및 지도자 육성

지원금 : 1,525,000원*1교=
1,525,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,563,948 1,525,641 38,307

1.교육비특별회계전입금수입 1,563,948 1,525,641 38,307

1.교육비특별회계전입금 1,563,948 1,525,641 38,307

1.학교운영비전입금 480,797 482,767 -1,970 기본운영비(유) : -70,000원 * 1교 = -70,000

기본운영비(초) : -1,900,000원 * 1교 = -1,900,000

2.목적사업비전입금 1,083,151 1,042,874 40,277 무상급식비(초,식품비) : -81,000원 * 1교 = -81,000

급식교육공무직원인건비 : -659,000원 * 1교 = -659,000

교육공무직원 처우개선비 : -3,828,000원 * 1

교 =
-3,828,000

(성립전_5추)교육공무직원 처우개선비 : 

5,109,000원 * 1교 =
5,109,000

방과후강사 고용보험 기관부담금 : -420,000원

 * 1교 =
-420,000

(성립전_5추)특수교육지도사인건비 : 

3,555,000원 * 1교 =
3,555,000

방과후자유수강권 : -666,000원 * 1교 = -666,000

(성립전_5추)소규모교육환경개선사업비 : 

28,592,000원 * 1교 =
28,592,000

돌봄교실 저소득층 급간식비 지원 : -460,000

원 * 1교 =
-460,000

방역인력인건비(2학기) : -1,000,000원 * 1교 

=
-1,000,000

(성립전_5추)급식종사자 폐암건강검진비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_5추)운동부 동계강화 훈련비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_5추)운동부 동계강화 훈련비(도비) : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_5추)유아학비 : 655,000원 * 1교 = 655,000

4윤석민 2023년 02월 23일 09시 46분 36초 경기도교육청 진말초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_5추)전임코치인건비(1~2월) : 

5,080,000원 * 1교 =
5,080,000

3.기타이전수입 6,344 6,344 0

1.기타공공이전수입 6,344 6,344 0

1.기타공공지원금 6,344 6,344 0

1.기타공공지원금 6,344 6,344 0

2.자체수입 184,077 286,302 -102,225

1.학부모부담수입 171,674 274,969 -103,295

1.수익자부담수입 171,674 274,969 -103,295

1.급식비 32,114 32,114 0

1.급식비 32,114 32,114 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 128,057 229,767 -101,710

1.방과후학교활동비 128,057 229,767 -101,710 생명과학운영수당 : -2,973,000원*1회= -2,973,000

미니어쳐 건축교실운영수당 : -3,981,000원*1

회=
-3,981,000

컴퓨터운영수당 : -2,967,000원*1회= -2,967,000

로봇과학운영수당 : -5,411,000원*1회= -5,411,000

클레이&쿠키운영수당 : -3,281,000원*1회= -3,281,000

배드민턴(초급)운영수당 : -5,915,000원*1회= -5,915,000

배드민턴(중급)운영수당 : -3,136,000원*1회= -3,136,000

배드민턴(상급)운영수당 : -7,704,000원*1회= -7,704,000

우쿨렐레운영수당 : -1,746,000원*1회= -1,746,000

요리운영수당 : -2,992,000원*1회= -2,992,000

축구운영수당 : -1,410,000원*1회= -1,410,000

큐브운영수당 : -2,514,000원*1회= -2,514,000

바둑운영수당 : -8,648,000원*1회= -8,648,000

음악줄넘기운영수당 : -13,249,000원*1회= -13,249,000

한자운영수당 : -7,963,000원*1회= -7,963,000

생명과학 재료비 : -47,000원*1회= -47,000

5윤석민 2023년 02월 23일 09시 46분 36초 경기도교육청 진말초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

미니어처건축교실 재료비 : -1,762,000원*1회= -1,762,000

컴퓨터 재료비 : -613,000원*1회= -613,000

로봇과학 재료비 : -6,765,000원*1회= -6,765,000

클레이&쿠키 재료비 : -1,124,000원*1회= -1,124,000

요리 재료비 : -14,330,000원*1회= -14,330,000

큐브 재료비 : -906,000원*1회= -906,000

바둑 재료비 : -2,140,000원*1회= -2,140,000

(성립전_5추)유치원방과후과정 간식비 : 

231,000원*1교=
231,000

배드민턴(초급) 재료비 : -364,000원*1회= -364,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 8,388 8,388 0

1.졸업앨범비 8,388 8,388 0

5.운동부운영비 0 0 0

1.운동부운영비 0 0 0

6.돌봄활동운영비 3,115 4,700 -1,585

1.돌봄활동운영비 3,115 4,700 -1,585 돌봄교실 급간식비 : -1,585,000원*1회= -1,585,000

2.행정활동수입 12,403 11,333 1,070

1.사용료및수수료 6,899 6,970 -71

1.사용료및수수료 6,899 6,970 -71

1.사용료 6,899 6,970 -71 학교시설사용료 : -71,000원*1회= -71,000

2.자산수입 945 481 464

1.자산매각대 945 481 464

1.자산매각대 945 481 464 불용물품매각대금 : 464,000원*1회= 464,000

3.기타행정활동수입 4,559 3,882 677

1.이자수입 3,006 2,500 506

1.이자수입 3,006 2,500 506 이자수입 : 506,000원*1회= 506,000

2.기타행정활동수입 1,553 1,382 171
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,553 1,382 171 시설공사공공요금수납 : 1,000원*1회= 1,000

폐식용유매각대금 : 170,000원*1회= 170,000

3.기타수입 2,546 2,546 0

1.전년도이월금 2,546 2,546 0

1.순세계잉여금 2,546 2,546 0

1.순세계잉여금 2,546 2,546 0

1.순세계잉여금 2,546 2,546 0

세입합계 2,056,670 2,121,249 -64,579
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 107,213 105,932 1,281

1.기타 교직원보수 22,420 22,420 0

1.기타수당 22,420 22,420 0

1.[초]교원연구비 21,650 21,650 0

1.기타수당 21,650 21,650 0

2.[유]교원연구비(병설유) 770 770 0

1.기타수당 770 770 0

2.교직원 복지 및 역량강화 84,793 83,512 1,281

1.교직원역량강화 400 400 0

1.[초]자율연수 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.교직원복지 84,393 83,112 1,281

1.[초]동호회지원 907 907 0

1.교직원복지비 907 907 0

2.[초]기타교직원복지지원 83,486 82,205 1,281

1.무기계약직원인건비 83,486 82,205 1,281 (성립전_5추)정액급식비 : 544,000원*1회= 544,000

정액급식비 : 111,000원*1회= 111,000

(성립전_5추)근속수당 : 1,331,000원*1회= 1,331,000

근속수당 : -3,759,000원*1회= -3,759,000

(성립전_5추)정기상여금 : 1,134,000원*1

회=
1,134,000

가족수당 : -180,000원*1회= -180,000

(성립전_5추)명절휴가비 : 2,100,000원*1

회=
2,100,000

2.학생복지/교육격차 해소 804,116 806,018 -1,902

1.급식 관리 691,978 692,798 -820

1.학교급식운영 691,978 692,798 -820

1.[초]조리사인건비 170 170 0

1.무기계약직원인건비 170 170 0

2.[초]조리실무사인건비 604 604 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 604 604 0

3.[초]급식재료구입비 360,111 361,218 -1,107

1.급식용식재료비 360,111 361,218 -1,107
급식용식재료비(초,교직원) : -1,107,000

원*1회=
-1,107,000

5.[초]급식운영비 37,801 36,831 970

1.일반수용비 15,971 14,830 1,141 음식물쓰레기처리비용 : -235,000원*1회= -235,000

급식소모품 : 1,376,000원*1회= 1,376,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 2,001 2,001 0

4.연료비 16,829 17,000 -171 가스요금 : -171,000원*1회= -171,000

6.[유]급식재료구입비(유치원) 4,533 4,533 0

2.급식용식재료비 4,533 4,533 0

7.[초]조리실무사인건비(목적) 169,798 170,481 -683

1.무기계약직원인건비 148,181 148,205 -24
급식공무직원연수참가근로임금(자체) : 

-24,000 원*1회=
-24,000

2.기간제직원인건비 2,483 2,597 -114 대체인력인건비(목적) : -114,000원*1회= -114,000

3.무기계약직원법정부담금 19,134 19,679 -545
급식공무직원4대보험(목적) : -545,000원

*1회=
-545,000

8.[초]급식실환경개선(목적) 118,961 118,961 0

1.일반수용비 29,840 29,840 0

2.비품구입비 89,121 89,121 0

2.보건관리 77,416 77,832 -416

1.학생및교직원보건안전관리 28,061 27,461 600

1.[초]학교안전공제회비 2,693 2,693 0

1.학생복지비 2,693 2,693 0

2.[초]응급학생후송지원 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

3.[초]학생건강검사 6,443 6,443 0

1.학생복지비 6,443 6,443 0

4.[초]보건실운영 17,907 17,907 0

1.일반수용비 14,349 14,349 0
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2.운영수당 558 558 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 1,850 1,850 0

5.비품구입비 850 850 0

5.[초]교직원건강검사비 350 350 0

1.교직원복지비 350 350 0

6.[유]학교안전공제회비(유치원) 18 18 0

1.학생복지비 18 18 0

7.[초]급식종사자폐암검진(목적) 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600
(성립전_5추)급식종사자 폐암건강검진비 :

 120,000원*5명=
600,000

2.학교환경위생관리 49,355 50,371 -1,016

1.[초]먹는물관리 6,017 6,017 0

1.일반수용비 6,017 6,017 0

2.[초]방역관리 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

3.[초]공기정화장치 임대 및 유지관리(목적)14,400 14,400 0

1.일반수용비 14,400 14,400 0

4.[초]방역인력지원(자체) 514 530 -16

2.기간제직원법정부담금 514 530 -16 방역인력4대보험료 : -16,000원*1회= -16,000

5.[초]방역인력지원(목적) 20,542 21,542 -1,000

1.기간제직원인건비 20,542 21,542 -1,000
방역인력지원인건비(목적) : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

6.[유]방역물품 구입(목적,유) 70 70 0

1.일반수용비 70 70 0

7.[초]공기청정기 임대(자체) 12 12 0

1.일반수용비 12 12 0

3.교육격차 해소 26,334 27,000 -666

1.기타 교육격차해소 지원 26,334 27,000 -666

1.[초]기타교육격차해소지원 26,334 27,000 -666

윤석민 2023년 02월 23일 09시 46분 37초 10 경기도교육청 진말초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 26,334 27,000 -666
방과후자유수강권(목적) : -666,000원*1회

=
-666,000

4.학생복지 8,388 8,388 0

1.학생복지운영 8,388 8,388 0

1.[초]졸업앨범제작 7,863 7,863 0

2.학생복지비 7,863 7,863 0

2.[유]유치원졸업앨범및액자구입(수익자)525 525 0

1.학생복지비 525 525 0

3.기본적 교육활동 235,679 234,742 937

1.교과 활동 218,128 216,428 1,700

1.교과활동지원 139,528 141,714 -2,186

1.[초]학습준비물지원 18,900 18,900 0

1.학습준비물 18,900 18,900 0

2.[초]보결(대강)수업관리 2,010 2,000 10

1.운영수당 2,010 2,000 10 보결수업수당 : 10,000원*1회= 10,000

3.[초]성장배려학년제운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,434 2,000 -566

1.교육운영비 1,434 2,000 -566 학생주도프로젝트운영 : -566,000원*1회= -566,000

5.[초]기타교과활동지원 1,100 600 500

1.교육운영비 1,100 600 500 우리들은1학년구입 : 500,000원*1회= 500,000

6.[초]학년별마을교육과정-2학년시흥의사계(시보조)3,240 3,240 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 720 720 0

7.[초]학년별마을교육과정-4학년평화공동체(시보조)4,720 4,720 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 400 400 0

8.[초]학년별마을교육과정-6학년소프트웨어(시보조)3,050 3,050 0

1.운영수당 2,800 2,800 0
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2.교육운영비 250 250 0

9.[초]다문화감수성교육(시보조) 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

10.[초]교과보충집중프로그램운영(목적)59,770 59,770 0

1.운영수당 57,840 57,840 0

2.목적사업업무추진비 1,930 1,930 0

11.[초]예술체육융합프로젝트(시보조)19,434 19,434 0

1.운영수당 19,425 19,425 0

2.교육운영비 9 9 0

12.[초]다가치평화학교(시보조) 1,000 1,000 0

1.운영수당 810 810 0

2.교육운영비 190 190 0

13.[초]동네언니동네교육과정(시보조)14,450 16,580 -2,130

1.운영수당 10,850 10,850 0

2.교육운영비 3,600 5,730 -2,130
독서체험활동 프로그램 운영비 : 

-2,130,000원*1회=
-2,130,000

14.[초]한글해득지원프로그램(시보조)1,120 1,120 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.과학 교과활동 6,690 6,880 -190

1.[초]과학교재교구구입 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 110 300 -190

1.무기계약직원인건비 110 300 -190
행정실무사(과학)초과근무수당 : -190,000

 원*1회=
-190,000

3.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

3.체육 교과활동 5,905 5,919 -14

1.[초]체육교과운영 3,919 3,919 0

1.운영수당 735 735 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0
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4.학생복지비 1,984 1,984 0

2.[초]체육교구확충 1,986 2,000 -14

1.교육운영비 1,986 2,000 -14 체육교구구입 : -14,000원*1회= -14,000

4.예술 교과활동 10,000 10,000 0

2.[초]가야금부운영(시보조) 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 44 44 0

1.[초]외국어교과운영 44 44 0

1.교육운영비 44 44 0

6.선택 교과활동 981 981 0

1.[초]예절및인성활동 981 981 0

1.교육운영비 981 981 0

7.특수교육교과활동 31,310 27,805 3,505

1.[초]특수교육교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]특수교육지도사인건비 25,055 21,500 3,555

1.무기계약직원인건비 22,371 18,816 3,555 (성립전_5추)퇴직금 : 3,555,000원*1명= 3,555,000

2.무기계약직원법정부담금 2,684 2,684 0

3.[초]특수학급운영지원 4,135 4,135 0

1.일반수용비 291 291 0

2.학습준비물 919 919 0

3.학생복지비 1,417 1,417 0

4.비품구입비 1,508 1,508 0

4.[초]현장체험학습 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.[초]특수교육 교육경비 지원(시보조) 500 500 0

1.운영수당 500 500 0
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6.[초]특수교육지도사인건비(자체) 70 120 -50

1.무기계약직원인건비 60 110 -50
특수교육지도사인건비 부족분(자체) : 

-50,000원*1회=
-50,000

2.무기계약직원법정부담금 10 10 0

8.유치원 교과활동 23,670 23,085 585

1.[유]유치원교과운영 11,861 11,931 -70

1.일반수용비 3,713 3,783 -70 소모품구입 : -70,000원*1회= -70,000

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 1,648 1,648 0

4.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 860 860 0

1.학습준비물 860 860 0

3.[유]유아학비지원금(목적) 10,949 10,294 655

1.교육운영비 10,949 10,294 655
(성립전_5추)체험활동비,교재교구비(교육

과정) : 475,000원*1회=
475,000

(성립전_5추)방과후특성화활동비,교재비

(방과후과정) : 180,000원*1회=
180,000

2.창의적 체험활동 17,551 18,314 -763

1.자율활동 16,637 17,400 -763

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급운영비 14,637 15,400 -763

1.교육운영비 14,637 15,400 -763 학급운영비(기본) : -129,000 원*1회= -129,000

학급운영비(프로그램) : -400,000 원*1회= -400,000

교과전담학급운영비 : -234,000 원*1회= -234,000

3.진로활동 914 914 0

1.[초]자기이해활동 914 914 0

1.교육운영비 914 914 0

4.선택적 교육활동 269,297 363,472 -94,175

1.방과후학교 운영 147,947 252,166 -104,219

1.방과후학교운영 126,449 228,810 -102,361
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1.[초]방과후학교운영 30,842 83,996 -53,154

1.일반수용비 6,430 31,897 -25,467 생명과학 일반수용비 : -833,000원*1회= -833,000

미니어쳐 건축교실 일반수용비 : 

-1,003,000원*1회=
-1,003,000

컴퓨터 일반수용비 : -1,315,000원*1회= -1,315,000

로봇과학 일반수용비 : -1,155,000원*1회= -1,155,000

클레이&쿠키 일반수용비 : -954,000원*1회

=
-954,000

배드민턴(초급) 일반수용비 : -1,341,000

원*1회=
-1,341,000

배드민턴(중급) 일반수용비 : -1,536,000

원*1회=
-1,536,000

배드민턴(상급) 일반수용비 : -2,304,000

원*1회=
-2,304,000

우쿨렐레 일반수용비 : -607,000원*1회= -607,000

요리 일반수용비 : -899,000원*1회= -899,000

축구 일반수용비 : -814,000원*1회= -814,000

큐브 일반수용비 : -647,000원*1회= -647,000

바둑 일반수용비 : -1,507,000원*1회= -1,507,000

음악줄넘기 일반수용비 : -8,722,000원*1

회=
-8,722,000

한자 일반수용비 : -1,466,000원*1회= -1,466,000

배드민턴(초급) 재료비 : -364,000원*1회= -364,000

2.교육운영비 24,412 52,099 -27,687 생명과학 재료비 : -47,000원*1회= -47,000

미니어처 재료비 : -1,762,000원*1회= -1,762,000

컴퓨터 재료비 : -613,000원*1회= -613,000

로봇과학 재료비 : -6,765,000원*1회= -6,765,000

클레이&쿠키재료비 : -1,124,000원*1회= -1,124,000

요리 재료비 : -14,330,000원*1회= -14,330,000

큐브 재료비 : -906,000원*1회= -906,000

바둑 재료비 : -2,140,000원*1회= -2,140,000

2.[초]방과후학교강사수당 95,073 143,860 -48,787

1.운영수당 95,073 143,860 -48,787 생명과학운영수당 : -2,140,000원*1회= -2,140,000

미니어쳐 건축교실운영수당 : -2,978,000

원*1회=
-2,978,000
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컴퓨터운영수당 : -1,652,000원*1회= -1,652,000

로봇과학운영수당 : -4,256,000원*1회= -4,256,000

클레이&쿠키운영수당 : -2,327,000원*1회= -2,327,000

배드민턴(초급)운영수당 : -4,574,000원*1

회=
-4,574,000

배드민턴(중급)운영수당 : -1,600,000원*1

회=
-1,600,000

배드민턴(상급)운영수당 : -5,400,000원*1

회=
-5,400,000

우쿨렐레운영수당 : -1,139,000원*1회= -1,139,000

요리운영수당 : -2,093,000원*1회= -2,093,000

축구운영수당 : -596,000원*1회= -596,000

큐브운영수당 : -1,867,000원*1회= -1,867,000

바둑운영수당 : -7,141,000원*1회= -7,141,000

음악줄넘기운영수당 : -4,527,000원*1회= -4,527,000

한자운영수당 : -6,497,000원*1회= -6,497,000

3.[초]방과후학교강사보험료(목적) 534 954 -420

1.기간제직원법정부담금 534 954 -420 고용보험료 : -420,000원*1회= -420,000

2.돌봄교실운영 17,211 19,300 -2,089

1.[초]돌봄교실운영 13,595 15,640 -2,045

1.운영수당 6,750 6,750 0

2.교육운영비 6,845 8,890 -2,045
저소득층 급간식비(목적) : -460,000원*1

회=
-460,000

급간식비(수익자) : -1,585,000원*1회= -1,585,000

2.[초]돌봄전담인력운영 456 500 -44

1.무기계약직원인건비 456 500 -44
돌봄전담사초과근무수당 : -44,000 원*1회

=
-44,000

3.[초]돌봄교실프로그램운영(시보조) 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 610 610 0

5.[초]돌봄교실겨울방학추가프로그램운영(목적)1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.유치원방과후과정운영 4,287 4,056 231
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1.[유]유치원방과후과정운영 2,145 2,145 0

1.운영수당 396 396 0

2.교육운영비 1,749 1,749 0

2.[유]유치원방과후급간식운영(수익자)2,142 1,911 231

1.교육운영비 2,142 1,911 231
(성립전_5추)유치원방과후과정간식구입(수

익자) : 231,000원*1회=
231,000

2.독서활동 21,720 21,720 0

1.독서활동운영 21,720 21,720 0

1.[초]도서구입 14,000 14,000 0

1.도서구입비 14,000 14,000 0

2.[초]도서관운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]독서관련행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]독서교육역량강화 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0

3.교기육성 99,630 89,586 10,044

1.[국고]교기운영 99,630 89,586 10,044

2.[초]지도자(코치)인건비 33,228 28,148 5,080

1.기간제직원인건비 26,775 22,151 4,624
(성립전_5추)체육코치월급여(목적) : 

4,624,000원*1명=
4,624,000

2.기간제직원법정부담금 6,453 5,997 456
(성립전_5추)체육코치4대보험(목적) : 

456,000원*1명=
456,000

3.[초]기타운동부운영 1,583 1,583 0

1.교육운영비 1,583 1,583 0

5.[초]운동부운영지원금(시보조) 8,736 8,736 0

1.교육운영비 8,736 8,736 0

6.[초]시흥특화프로그램운영(배드민턴부)(시보조)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.[초]전국소년체전훈련비(목적) 1,380 1,380 0
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1.교육운영비 1,380 1,380 0

8.[초]꿈나무지도자인건비(시보조) 32,000 32,000 0

1.기간제직원인건비 28,919 28,919 0

2.기간제직원법정부담금 3,081 3,081 0

9.[국고][초]제51회소년체전훈련비(국고)1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

10.[국고][초]제51회소년체전피복비(국고)812 812 0

1.교육운영비 812 812 0

11.[초]운동부안전,훈련용품구입비(목적)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

12.[초]코치인건비 부족분(자체) 2,122 2,483 -361

1.기간제직원인건비 2,120 2,481 -361
코치인건비부족분(자체) : -361,000 원*1

회=
-361,000

2.기간제직원법정부담금 2 2 0

13.[초]전국학생배드민턴선수권대회 지원금(보조금)3,574 3,574 0

1.교육운영비 3,574 3,574 0

14.[초]전국연맹종별선수권대회지원금(보조금)2,770 2,770 0

1.교육운영비 2,770 2,770 0

15.[초]우수선수 및 지도자 육성지원금(보조금)1,525 0 1,525

1.교육운영비 1,525 0 1,525
(성립전_5추)운영비 및 훈련용품비 : 

1,525,000원*1회 =
1,525,000

16.[초]동계강화훈련비(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_5추)운영비 및 훈련비 : 

1,510,000원*1회=
1,510,000

(성립전_5추)훈련용품구입비 : 1,490,000

원*1회=
1,490,000

17.[초]동계강화훈련비(도비) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_5추)운영비 및 훈련용품비 : 

800,000원*1회=
800,000

5.교육활동 지원 151,238 120,528 30,710

1.교무업무 운영 13,832 11,914 1,918

1.교무학사운영 13,832 11,914 1,918

1.[초]교무학사운영 752 752 0
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1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 702 702 0

2.[초]입학식,졸업식행사 4,602 3,960 642

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 4,402 3,760 642 졸업생상장케이스구입 : -87,000 원*1회= -87,000

입학식선물구입 : 690,000원*1회= 690,000

입학식운영비 : 50,000원*1회= 50,000

6학년 졸업행사 운영비 : -11,000 원*1회= -11,000

3.[초]교육활동홍보 1,498 1,552 -54

1.일반수용비 1,498 1,552 -54 행사사진현상 : -54,000원*1회= -54,000

4.[초]행정실무사(교무)인건비 380 500 -120

1.무기계약직원인건비 380 500 -120
행정실무사(교무)초과근무수당 : -120,000

 원*1회=
-120,000

5.[초]환경정리활동 6,600 5,150 1,450

1.일반수용비 3,200 2,650 550 학급청소물품구입 : 550,000원*1회= 550,000

2.교육운영비 3,400 2,500 900 학급환경물품구입 : 900,000원*1회= 900,000

2.생활지도운영 12,019 12,019 0

1.학생생활상담지도 6,000 6,000 0

1.[초]학교안전지킴이운영(목적) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방 723 723 0

1.[초]학교폭력예방지원 23 23 0

2.교육운영비 23 23 0

2.[초]안심알리미서비스(목적) 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생안전교육 5,296 5,296 0

1.[초]생존수영교육(목적) 2,648 2,648 0

1.교육운영비 2,648 2,648 0

2.[초]생존수영교육(시보조) 2,648 2,648 0
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1.교육운영비 2,648 2,648 0

3.연구학교 운영 44,848 44,848 0

1.연구학교운영 44,848 44,848 0

1.[초](목적)혁신학교운영-교육활동비39,818 39,818 0

1.일반수용비 2,848 2,848 0

2.교직원복지비 2,400 2,400 0

3.교육운영비 34,570 34,570 0

2.[초](목적)혁신학교운영-업무추진비4,110 4,110 0

1.목적사업업무추진비 4,110 4,110 0

3.[초](목적)혁신학교운영-시설비 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0

4.학습지원실 운영 24,874 24,674 200

1.방송실운영 4,300 4,300 0

1.[초]방송장비구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]방송실운영 1,300 1,300 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.정보화실운영 20,474 20,274 200

1.[초]학교정보화지원 1,470 1,470 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 470 470 0

2.[초]학내망관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 12,200 12,000 200

1.교육운영비 4,631 4,431 200 컴퓨터주변기기구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 7,569 7,569 0

4.[초]스마트단말기관리지원(목적) 2,844 2,844 0

1.일반수용비 2,844 2,844 0
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3.기타 학습지원실 운영 100 100 0

1.[초]영어체험실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.교육여건 개선 55,665 27,073 28,592

1.교육환경개선 55,665 27,073 28,592

1.[초]연결통로 캐노피 설치(목적) 27,118 27,073 45

1.시설비 27,118 27,073 45
연결통로,사랑동입구 캐노피 설치 : 

45,000원*1회=
45,000

2.[초]텔레비전,대용량정수기구입(목적)28,547 0 28,547

1.비품구입비 28,547 0 28,547
텔레비전, 대용량정수기 구입 : -45,000원

*1회=
-45,000

(성립전_5추)텔레비전, 대용량정수기 구입

 : 28,592,000원*1회=
28,592,000

6.학교 일반운영 314,127 315,557 -1,430

1.학교기관 운영 84,116 87,007 -2,891

1.부서기본운영 77,692 80,333 -2,641

1.[초]교장실운영 15,944 15,944 0

1.일반업무추진비 12,440 12,440 0

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.[초]교육행정실운영 59,513 62,089 -2,576

1.일반수용비 26,979 26,760 219 복사용지구입 : -607,000 원*1회= -607,000

프린터및팩스토너구입 : 226,000원*1회= 226,000

기타소모품구입 : 600,000원*1회= 600,000

2.기타공공요금 416 416 0

3.여비 6,708 6,253 455 관외여비 : 455,000원*1회= 455,000

4.교직원복지비 140 160 -20 특근매식비 : -20,000원*1회= -20,000

5.비품구입비 25,270 28,500 -3,230 행정실 비품 구입 : -5,406,000원*1회= -5,406,000

대용량정수기 구입 : 2,176,000원*1회= 2,176,000

3.[초]교무실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.[초]학년연구실운영 1,135 1,200 -65
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,135 1,200 -65 연구실운영물품구입 : -65,000 원*1회= -65,000

2.병설유치원기본운영 6,424 6,424 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 6,261 6,261 0

1.전기요금 5,541 5,541 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원시설장비유지 163 163 0

1.일반수용비 163 163 0

3.행정지원인력운용 0 250 -250

1.[초]행정실무사(행정)인건비 0 250 -250

1.무기계약직원인건비 0 250 -250
행정실무사(행정)초과근무수당 : -250,000

 원*1회=
-250,000

2.시설 장비 유지 229,717 228,256 1,461

1.학교시설장비유지 229,717 228,256 1,461

1.[초]공공요금및제세공과금 85,158 83,169 1,989

1.전기요금 49,057 50,400 -1,343 전기요금 : -1,343,000 원*1회= -1,343,000

2.상하수도료 10,750 10,750 0

3.연료비 16,485 13,320 3,165 도시가스요금 : 3,165,000원*1회= 3,165,000

4.기타공공요금 8,866 8,699 167 전화요금 : 180,000원*1회= 180,000

인터넷요금 : -13,000 원*1회= -13,000

2.[초]시설일반관리 68,633 69,087 -454

1.일반수용비 68,618 69,072 -454 시설물소규모수선비 : -1,538,000원*1회= -1,538,000

시설관련소모품구입 : -286,000원*1회= -286,000

폐기물처리비 : -390,000 원*1회= -390,000

후드청소비 : -180,000 원*1회= -180,000

교사동 전체청소비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

증설학급 조성 이사비 : 940,000원*1회= 940,000

2.기타공공요금 15 15 0

3.[초]조경및수목관리 220 220 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 220 220 0

4.[초]시설미화관리 1,940 1,940 0

1.일반수용비 1,940 1,940 0

5.[초]당직관리 310 310 0

1.일반수용비 310 310 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비28,098 28,017 81

1.무기계약직원인건비 25,151 25,073 78 시설미화원월급여 : 81,000원*1회= 81,000

시설미화원퇴직적립금 : -3,000 원*1회= -3,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 2,247 2,244 3
시설미화원4대보험기관부담금 : 3,000원*1

회=
3,000

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,644 24,799 -155

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.기간제직원인건비 22,499 22,656 -157 시설당직원연차수당 : -177,000 원*1회= -177,000

시설당직원월급여 : 20,000원*1회= 20,000

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.기간제직원법정부담금 1,145 1,143 2
시설당직원4대보험기관부담금 : 2,000원*1

회=
2,000

8.[초]시설관리용역 15,381 15,381 0

1.일반수용비 15,381 15,381 0

9.[초]시설안전점검 5,333 5,333 0

1.일반수용비 5,333 5,333 0

3.학교운영 협력 294 294 0

1.학부모협력 294 294 0

1.[초]학부모회운영 294 294 0

1.일반수용비 274 274 0

2.여비 20 20 0

7.학교시설 확충 175,000 175,000 0

1.시설확충 및 개선 175,000 175,000 0

1.시설확충및개선 175,000 175,000 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초][목적]증축교실내부비품구입 175,000 175,000 0

1.비품구입비 175,000 175,000 0

세출합계 2,056,670 2,121,249 -64,579
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